Empayar Uthmaniyah bertahan selama kira-kira enam ratus tahun dan berakhir pada tahun 1924 selepas perang dunia
pertama (C.E Bosworth et.al, 1995)

Zaman Kerajaan Andalusia (711-1492M). Kerajaan Andalusia bermula apabila Panglima Tariq bin Ziyad bersama
tenteranya memasuki semananjung Iberia atau tanah Vandal pada tahun 92H /711 M. Selepas kemasukan mereka melalui
Jabal Tariq (Gibraltar), Andalus muncul menjadi negeri paling makmur.Pasukan Islam tidak hanya berhenti di Sepanyol,
malah terus memperbesarkan empayar ke negara sekitar seperti Perancis.Kota Carcassone, Nimes, Bordeaux, Lyon,
Poitou dan Tours.Mereka bukan

Perkembangan yang pesat telah berlaku terutamanya semasa pemerintahan Abdul Rahman al-Nasir (912-961 Masihi) dan
penggantinya iaitu al-Hakam yang juga merupakan seorang sarjana biologi, falsafah dan ilmu-ilmu hukum.

Selama 8 abad (92-897H-711-1492M) orang-orang Islam menjadi perintis dan pelopor tamadun yang tersendiri di
Andalus. Didorong oleh semangat cintakan ilmu, maka sarjana-sarjana Muslim mendaki setiap ketinggian intelektual dan
mengatasi setiap halangan fizikal sehingga orang-orang Islam berjaya memberi sinar dan kemajuan kepada masyarakat
Eropah yang ketika itu masih berada dalam kemiskinan dan kemerosotan baik dari sudut material mahupun spiritual.